
Conseil d’établissement  
Séance du 16 novembre 2021 

Délibération n°2 
Portant approbation de la convention de financement  

entre la société iXblue et CY Cergy Paris Université  
pour la réalisation des travaux d’aménagement des espaces dédiés aux activités de CY 

Vu le code de l’éducation ; 
Vu l’ordonnance n° 2018-1131du 12 décembre 2018 relative à l'expérimentation de nouvelles formes 
de rapprochement, de regroupement ou de fusion des établissements d'enseignement supérieur et de 
recherche ; 
Vu le décret n°2019-1095 du 28 octobre 2019 portant création de CY Cergy Paris Université et 
approbation de ses statuts ; 
Vu les statuts de CY Cergy Paris Université, notamment son article 17 ; 
Vu la délibération du conseil d’établissement en date du 21 septembre 2021 portant approbation du 
bail commercial entre la société iXblue et CY Cergy Paris Université pour l’accueil d’une partie des 
activités de CY Tech à Saint-Germain-en-Laye ;  

Considérant que CY Cergy Paris Université et la Ville de Saint-Germain-en-Laye ont la volonté conjointe 
de développer un quartier universitaire autour du site de l’université déjà implanté, lequel accueille 
l’Institut national supérieur du professorat et de l'éducation (Inspé) de l’académie de Versailles et 
l’institut d’études politiques (IEP) de Saint-Germain-en-Laye, composantes de l’Université,  

Considérant que le renforcement du pôle universitaire à Saint-Germain-en-Laye consiste en la création 
d’un pôle d’enseignement supérieur dédié au design, à l’ingénierie et à l’innovation rue Pasteur d’une 
part, où l’Inspé et l’IEP sont déjà établis, et sur une partie de l’ensemble immobilier détenu par la 
société iXbue d’autre part, également situé dans la ville de Saint-Germain-en-Laye,   

Considérant qu’afin de permettre l’accueil de plusieurs formations et le développement de leurs 
activités, la société iXblue met à disposition de CY, au sein de son complexe immobilier, un ensemble 
de locaux aménagés et de services adaptés aux besoins de CY, 

Considérant qu’à cette fin, un bail commercial précisant les termes de la mise à disposition des locaux 
loués a été approuvé par la délibération susvisée du conseil d’établissement, en date du 21 septembre 
2021,  

Considérant que, dans ce même cadre, une convention de financement des travaux d’aménagement 
doit être conclue entre iXblue et CY afin de permettre la mise en conformité et l’aménagement des 
espaces dédiés à l’activité de CY Cergy Paris Université, 



Après en avoir délibéré : 

Vote 

Nombre de membres en exercice : 49 Pour : 30 
Nombre de membres présents : 18 Contre : 0 
Nombre de membres représentés : 12 Abstention : 0 
Membres absents et non représentés : 19 Non-participation : 0 

Article 1er : 

Le conseil d’établissement approuve la signature par le président de la convention de financement 
entre la société iXblue et CY telle qu’annexée à la présente délibération. 

Article 2 : 

La présente délibération sera transmise au recteur de la région académique d’Ile-de-France, chancelier 
des universités, et entrera en vigueur à compter de sa publication. 

Article dernier : 

La directrice générale des services et l’agent comptable de l’université sont chargés, pour ce qui les 
concerne, de l’exécution de la présente délibération. 

Le président de CY Cergy Paris Université, 

François GERMINET 

Transmise au rectorat le : 11 mars 2022
Publiée le : 11 mars 2022  

En application de l’article R. 421-1 du code de justice administrative, la présente délibération peut faire l’objet 
d’un recours devant le tribunal administratif de Cergy-Pontoise dans un délai de deux mois à compter de sa 
publication et de sa transmission au recteur, en cas de délibération à caractère réglementaire.  



























12  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Annexe 2 

 
Descriptif, planning des travaux d’aménagement et 

chiffrages 



13  

Descriptifs des travaux des plateaux A, B et C 

 
Le périmètre des travaux décrits ci-dessous incluent les plateaux situés dans les bâtiments A2 
R+2, B3 R+1, C R+1 ainsi que le hall d’entrée du bâtiment B. Sont exclus de ce chiffrage tous 
travaux non décrits. 

 
 

Poste 1.1 : Cloisonnement, menuiserie intérieure, revêtement de sol et peinture 
 

Poste 1.1.1: Fourniture et pose de cloisons selon les plans en Annexe 1 . Les cloisons sont de 
quatre types selon le repérage sur plan : 

 

• Cloison pleine toute hauteur amovible de marque Bolmin Profils à ossature 
aluminium d’une épaisseur de 80 mm, profils visibles laqués Coloris Blanc mat Ral 
9010 et panneaux en mélaminé revêtu blanc en pose bord à bord avec interposition 
de laine de verre de 45 mm. 

 

• Cloison vitrée toute hauteur double vitrage en pose bord à bord 

 

• Cloison coupe-feu 2h 120/70 EI120 comprenant 2 BA13 flam sur les deux faces de 
la cloison 

 

• Cloison coupe-feu 1h 98/48 EI60 comprenant 2 BA13 sur ossature 48mm, isolant 
45mm 

 
 

Poste 1.1.2 : Fourniture et pose de bloc portes selon les plans en Annexe 1 . Les bloc portes 
sont de six types selon le repérage sur plan : 

 

• Fourniture et pose de bloc portes et quincailleries (poignées, rosaces, cylindre, butée 
de porte sans contrôle d’accès par badges) selon les plans (bâtiments A et B). Les 
bloc portes sont posées sans impostes et sont revêtus d’un stratifié de marque Polyrey 
de référence Hêtre Bergen, les huisseries sont en Aluminium. 

 

• Fourniture et pose de bloc portes 930/2040 et quincailleries selon repérage sur plan 
(bâtiments B - sanitaires PMR). Les portes sont revêtues d’un stratifié de marque 
Polyrey de référence Hêtre Bergen, les huisseries sont en Aluminium. 

 

• Fourniture et pose de bloc portes coupe-feu ½ heure 930/2040 EI30 munis d’un ferme 
porte et quincailleries selon repérage sur plan (bâtiments A,B et C). Les portes sont 
revêtues d’un stratifié de marque Polyrey de référence Hêtre Bergen, les huisseries 
sont en Aluminium. Les portes située en issues de secours sont dotées d’un oculus 
carré 300/400 en verre coupe-feu ½ heure Pyrobel 16. 

 

• Fourniture et pose de bloc portes tierce coupe-feu ½ heure 930+530/2040 EI30 et 
quincailleries selon repérage sur plan (bâtiment C). Les portes sont revêtues d’un 
stratifié de marque Polyrey de référence Hêtre Bergen, les huisseries sont en 
Aluminium. 

 

• Fourniture et pose d’un bloc porte tierce coupe-feu ½ heure 930+430/2040 EI30 munis 
d’un ferme porte et quincailleries selon repérage sur plan (Bâtiment A). Les portes sont 
revêtues d’un stratifié de marque Polyrey de référence Hêtre Bergen, les huisseries 



14  

sont en Aluminium. La porte est doté d’un oculus carré 300/400 en verre coupe-feu ½ 
heure Pyrobel 16. 

 

• Fourniture et pose d’un bloc portes DAS coupe-feu ½ heure 930+530/2040 EI30 
asservies sur SSI selon repérage sur plan (bâtiment B). Les portes sont revêtues d’un 
stratifié de marque Polyrey de référence Hêtre Bergen, les huisseries sont en 
Aluminium. 

 

• Fourniture et pose d’un bloc portes coupe-feu 1 heure 930+530/2040 EI60 selon 
repérage sur plan (bâtiment B). Les portes sont revêtues d’un stratifié de marque 
Polyrey de référence Hêtre Bergen, les huisseries sont en Aluminium (porte donnant 
sur un tiers suite à la demande du SDIS -ERP 4ème catégorie). 

 

• Fourniture et pose de bloc portes coupe-feu 1 heure 930/2040 EI60 munis d’un ferme 
porte et quincailleries selon repérage sur plan (bâtiments B). Les portes sont revêtues 
d’un stratifié de marque Polyrey de référence Hêtre Bergen, les huisseries sont en 
Aluminium. Les portes située en issues de secours sont dotées d’un oculus carré 
300/400 en verre coupe-feu 1 heure Pyrobel 16 (porte donnant sur un tiers suite à la 
demande du SDIS -ERP 4ème catégorie). 

 
 

Poste 1.1.3 : Fourniture et pose d’un revêtement de sol de type parquet Kumaru dans le hall 
du bâtiment B suite aux travaux de courant fort au sol. Fourniture et pose de faïence murale et 
carrelage au sol dans les sanitaires PMR nouvellement créés ou adaptés. Entoilage et 
peintures murales des cloisons nouvellement créées. 

 
 

Poste 1.2 : Serrurerie 
 

Poste 1.2.1 : Fourniture et pose de deux bloc portes aluminium à rupture de pont thermique 
finition RAL 7016, vitrage 44/2 / 12 argon : 44/2 FE, pose en tunnel/ porte à 2 vantaux tiercées 
avec une traverse intermédiaire de 76 mm accessible aux PMR dans le hall du bâtiment B. 

 
Poste 1.2.2 : Fourniture et pose de deux abris vélos de 20 et 60 places selon Plan local 
d’Urbanisme prévoyant une place de vélo pour 3 à 5 étudiants. Ces abris seront situés à 
proximité du bâtiment A. 

 
 

Poste 1.3 : Courant Fort 
 

Poste 1.3.1 : Déplacement des luminaires existants selon le plan de cloisonnement. Fourniture 
et pose d’interrupteurs de marque Legrand Mosaïc dans les locaux et circulations selon le 
plan de cloisonnement. Modification du tableau électrique selon plan d’éclairage. 

 

Poste 1.3.2 : Fourniture et pose de bloc d’éclairage de sécurité sur chaque plateau et selon 
notice de sécurité. 

 
 

Poste 1.3.3 : Fourniture et pose de prises de courant 2P+T 220V / 16A 
 

• en plafond pour les vidéo projecteurs et bornes WIFI selon le plan de repérage. 
 

• au sol pour le traceur, les imprimantes et dans le hall B selon le plan de repérage. 
 

• au mur pour les baies informatiques et les écrans retours selon le plan de repérage. 



15  

Poste 1.3.4 : Fourniture et pose d’une alimentation électrique pour l’un des deux abris vélo 
afin d’alimenter un dispositif d’éclairage et 5 bornes doubles VAE. 

 
 

Poste 1.4 : Courant Faible 
 

Poste 1.4.1 : Fourniture et pose de prise et câbles RJ45 catégorie 6 en plafond pour les 
bornes WIFI (non fournies), les vidéoprojecteurs (non fournis) et au sol pour les postes de 
travail et imprimantes selon le plan de repérage. 

 
Poste 1.4.2 : Fourniture et pose de deux baies de brassage 24 U 600 X 600 dotés chacune 
d’un panneau 24 ports Catégorie 6 y compris connecteurs selon le plan de repérage (bâtiment 
A et C) 

 

Poste 1.4.3 : Fourniture et pose d’une baie 2000X600 doté de 4 panneaux 24 ports Catégorie 
6 y compris connecteurs selon le plan de repérage (bâtiment B) 

 

Poste 1.4.4 : Fourniture et pose de fibres entre la salle serveur principale située dans le 
bâtiment B3 R+2 et les salles serveurs situées dans les bâtiment A2 R+2 et C R/+1 et 
connexion à une fibre FTTH en salle serveur principale. 

 
 

Poste 1.5 : Chauffage et plomberie 
 

Poste 1.5.1 : Fourniture et pose d’une arrivée d’eau froide et d’une évacuation des eaux usées 
dans le hall du bâtiment B en vue de l’installation d’une machine à café / boissons chaudes. 
Raccordement des plans vasques en inox (non fournis) installé sur les plateaux B et C. 

 

Poste 1.5.2 : Création d’un sanitaire PMR et de deux urinoirs supplémentaires dans l’aile B3 
ainsi que la création de deux sanitaires PMR dans l’aile B3. Un sanitaire PMR est doté d’une 
cuvette et abatant adapté, d’un lavabo individuel adapté et d’un miroir. 

 
Poste 1.5.3 : Fourniture et installation d’un système de chauffage dans le hall du bâtiment B 

 
 

Poste 1.6 : Moyens de lutte contre l’incendie et d’évacuation / accessibilité 

 
Poste 1.6.1 : Fourniture et pose d’extincteurs, BAES, signalétique (plan d’évacuation et PMR) 
selon la notice de sécurité 

 

Poste 1.6.2 : Assistance aux opérations de déclaration en mairie visant la modification de la 
destination des locaux (ERP type R 5ème ety4ème catégorie). Établissement des plans et 
rédaction de la notice de sécurité et d’accessibilité par un cabinet d’architectes et un bureau 
de contrôle. Rédaction de la notice SSI par un coordinateur SSI. Assistance et coordination 
des échanges avec la ville et la préfecture des Yvelines (Accessibilité, SDIS…). 

 
Poste 1.6.3 : Adaptation du Système de Sécurité Incendie visant notamment l’asservissement 
des postes DAS et la pose de flash lumineux dans les sanitaires PMR. 

 

Poste 1.6.4 : Adaptation des locaux aux normes d’accessibilité (pose de clous podotactiles, 
nez de marches, ouverture motorisée de la porte principale du plateau A2. 

 
 

Poste 1.7 : VRD et gros œuvre 



16  

Poste 1.7.1 : Création d’un accès pour charges lourdes et PMR devant le bâtiment C et 
signalisation au sol d’un cheminement piéton entre les bâtiments B et C. 

 

Poste 1.7.2 : Création de plots en béton pour la fixation des abris vélos et reconstitution des 
enrobés après le passage des alimentations électriques des abris vélos . 

 
 

Poste 1.8 : Maitrise d’ouvrage déléguée 
 

Gestion des travaux, coordination des entreprises, réunion de chantier, réception et levée de 
réserves. 



17  

Descriptif des travaux liés à l’installation 
des machines du Fab Lab 

 
Les aménagements spécifiques du bâtiment C dédié au Fab Lab visent le renforcement des 
sols ou mise en place de plaque de répartition et les fluides (Courant fort et extraction de 
poussières et solvants). Les postes budgétaires marqué d’un * sont indiqués ci-dessous a titre 
de provisions. Un chiffrage précis de ces postes sera fourni ultérieurement. 

 
Sont exclus de ce chiffrage tous travaux non décrits. 

 
Poste 2.1 : CVC et air comprimé 

 

Poste 2.1.1 : Fourniture et pose d’un système d’aspiration et d’une centrale de traitement d’air 
ainsi que leurs réseaux respectifs. Cette installation reliée aux principales machines installée 
dans l’atelier 2 vise à évacuer les poussières et copeaux de sciures assurant un taux 
d’empoussièrement compatible des normes en vigueur dans l’atelier 2. 

 
 
 

 

 
Poste 2.1.2 : Fourniture et pose d’un compresseur et d’un réseau d’air comprimé pour les 
ateliers 1 et 2 ainsi que dans l’atelier maquette 

 

Poste 2.1.3 : Fourniture et pose de deux extracteurs Atmos Duo Plus permettant l’extraction 
des deux découpeuses graveuses laser 

 

Poste 2.2 : Charpente, Étanchéité et Gros œuvre 
 

Poste 2.2.1 :Percement et reprise des étanchéité en toiture au droit des évacuations des 
installations CVC. 

 

Poste 2.2.2 : Construction d’un local technique au R-1 permettant d’accueillir l’extracteur et la 
CTA du Fab Lab 

 
Poste 2.3 : Maitrise d’œuvre, Bureau d’étude fluide et Structure 



18  

Poste 2.3.1 :Maitrise d’œuvre assurant le suivi des travaux de gros œuvre et étanchéité du 
bâtiment C. 

 

Poste 2.3.2 : Assistance à maitrise d’ouvrage sur les lot CVC et air comprimé. Un BE 
structure validera l’emplacement des machines dans le bâtiment C. 

 

Poste 2.4. : Courant fort et courant faible 
 

2.5.1 Courant Fort : Adaptation du tableau électrique et alimentation des machines du Fab Lab 
selon tableau fourni par CY école de design 

 
2.5.2 Courant Faible : Fourniture et pose d’un réseau de courant faible alimentant les 
machines concernées. 

 
 
 

 

Planning des travaux 

 
Le Prestataire s’engage à livrer les ouvrages décrits si dessus dans un délais de trois (3) mois 
après la signature du contrat de prestations de services et validation par le Client des plans 
d’exécution. 

 
Planning prévisionnel : 

 

• 20 mai 2021 : validation des plans des bâtiments A et B et du budget par CYU 

• 31 mai 2021 : début des travaux 

• 23 juillet 2021: livraison des plateaux A et B 

• 23 Aout 2021 : levée des réserves des plateaux A et B 

• 12 Aout 2021 : validation des plans d’implantation des machines du Fab Lab par CYU 

• 18 octobre 2021 : validation du budget du Fab Lab par CYU 

• 1er décembre 2021 : livraison du plateau maquettes du bâtiment C  

• 1er frévrier 2022 : livraison du système d’extraction et de ventilation des locaux. 



19  

Devis estimatif (en euros HT) 
 
 

N° Devis Entreprise Désignation Prix Total HT Statut 

122676 
Abrisplus Abris vélos 36 840,00 En attente de livraison 

2021/08/001 
Aerssitecte Coordinateur SSI 3 500,00 Mission effectuée et facturée 

2021/7/17/a 
Akila BE structure 3 900,00 Mission effectuée et facturée 

2021/10/007 
Akila BE structure 600,00 Mission effectuée et facturée 

  
Aptibois Extraction Fab Lab 100 000,00 En cours de chiffrage 

551 
Boomrang Aménagement plateaux 204 689,64 Travaux livrés et facturés 

579 
Boomrang Aménagement Hall A5 34 626,60 Travaux livrés et facturés 

611 
Boomrang Courant fort / faible Fab Lab 31 884,55 Travaux en cours 

615 
Boomrang Courant faible vidéo projecteurs A2 3 455,04 Travaux livrés et facturés 

622 
Boomrang Réseau Air comprimé 12 853,00 Travaux en cours 

627 
Boomrang Portes coupe-feu 1h B3 4 069,00 Travaux livrés et facturés 

1501 
BTG Pose portes coupe-feu 1h B3 3 000,00 Travaux livrés et facturés 

  
BTG Local technique sous-sol 26 000,00 En cours de chiffrage 

202104-210 
Copreste Bureau de contrôle 2 400,00 Mission effectuée et facturée 

202104-437 
Copreste Bureau de contrôle 2 400,00 Mission effectuée et facturée 

202104-443 
Copreste Bureau de contrôle 400,00 Mission effectuée et facturée 

H400IDF 
Erese BE CVC 3 025,00 Mission interrompue (litige) 

DE00001048 
Esprit Énergie Adaptation CVC Fab Lab 1 800,00 Travaux livrés et facturés 

DE00001052 
Esprit Énergie Chauffage A5 2 200,00 Travaux en cours 

DE9596 
Eurobat77 Portes A5 9 590,00 Travaux livrés et facturés 

  
GH Reprise charpente et carottage Bâtiment C 30 000,00 En cours de chiffrage 

DE02334 
Granito Accès PMR Bâtiment C 5 152,50 Travaux livrés et facturés 

201376651 
Handinorme Signalétique PMR 418,00 Travaux livrés et facturés 

  
iXcampus Assistance à maitrise d'ouvrage 25 000,00 Mission en cours 

2317 
MGM BAES A5 1 816,70 Travaux livrés et facturés 

2316 
MGM BAES A2 1 995,90 Travaux livrés et facturés 

21014 
Plomb91 Plomberie A5 1 380,00 Travaux livrés et facturés 

  
Plomb91 Raccordement plan vasques B3 / C1 800,00 En cours de chiffrage 

FC00036444 
Proinox Vasques et robinetterie B3 et C1 1 600,75 Matériel livré et facturé 

1 
Sicli Extincteurs et Signalétique 351,05 Travaux livrés et facturés 

2 
Sicli Extincteurs et Signalétique 1 236,45 Travaux livrés et facturés 

3 
Sicli Extincteurs et Signalétique 600,00 Travaux livrés et facturés 

017123 
Signals Signalétique PMR 627,84 Travaux livrés et facturés 

SDU/AHA 
Soho Maitrise d'œuvre déclaration ERP 699,00 Mission effectuée et facturée 

SDU/AHA - 1 
Soho Maitrise d'œuvre Bâtiment C 8 000,00 Mission en cours 

DS20110299 
SSI Service Adaptations SSI 13 743,20 Travaux livrés et facturés 

DS20112529 
SSI Service Adaptations SSI suite commission sécurité 3 997,00 Travaux en cours 

YP-411386 
Trotec Extracteurs Atmos plus pour découpeuses laser 10 800,00 En attente validation CY 

DE035356 
Waycom Câblage fibre inter plateaux 3 740,00 Travaux livrés et facturés 

    TOTAL 599 191,22   



20  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Annexe 3 

 
 

Procès-verbaux de la sous-commission de sécurité 









 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 




